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RAPORT PERFUNDIMTAR AUDITIMI

L PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

» Pershkrim i subjetit dhe misioni.
Sekretariati pér Nismén pér Transparenc€ né Industring Nxjerrése (EITI-Shqipéri), &shté
institucion qéndror, person juridik né varési t€ ministrisé pérgjegjése pér energjiné dhe
industring, aktualisht né varési t& Ministris® s& Infrastrukturés dhe Energjisé. Njésia ushtron
funksionet né kuadér t& anétarésimit né organizmin ndérkombetar “EITI-International”.

Ushtron veprimtaring mbéshtetur né VKM nr.993, date 09.12.2015 “Per organizimin dhe
funksionimin e Sekretariatit Kombétar t& Nismés pér Transparencé né Industring Nxjerrése
(EITI-Shqiperi)”.

Institucioni ka mision, pérmbushjen e prioriteteve dhe standardeve kombétare, g& rrjedhin si
detyrim nga anétarésimi , pér t& siguruar transparence t€ ploté t€ 1€ gjitha taksave dhe pagesave
qé kryhen né industring e naftés, gazit, minierave dhe burimeve 1€ tjera natyrore, me kontribut

material né buxhetin e shtetit, proceseve respektive, si dhe pérgatitien e menaxhimit t&
projekteve, pér kéto fusha.

Pér kryerjen e veprimtaris€, pér periudhén e audituar EITI &shté financuar nga: a)buxheti i
shtetit; b) grandi nga IBRD sipas marréveshjes t& miratuar me VKM nr. 397, daté 1.06.2016 “Pér
miratimin e marréveshjes sé grantit nr. Tf 0A1769, ndérmjet Rep.Shqipérisé dhe Bankés
Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim, konforme percaktimeve ne VKM nr.993, date
09.12.2015.

» Objektivat kryesore té angazhimit auditimit bazuar né sistemet e identifikuara.

Objekti i auditimit: Auditim mbi rregullshméring e funksionimit & sistemeve t€ kontrollit dhe
menaxhimit financiar, ligjshméria e rregullshméria e veprimtarisé financiare dhe raportimit;
dhénia e rekomandimeve pér pérmirésimin e sistemeve.

Pér identifikimin e sistemeve, grupi i auditimit u bazua n€ raportet méparshme t& auditimit dhe
dispozitat e organizimit dhe funksionimit, aktivitetin e kryer dhe dokumentacionin e mbajtur pér
periudhén objekt auditimi.

Sistemet e identifikuara, pér pérmbushjen e objektivave € auditimit dhe t& pércaktuara né
programin e miratuar t& auditimit jang : a) Mbi zbatimin e rekomandimeve te lena nga auditimi i
kaluar; b) Sistemi i raportimit per monitorimin e zbatimit te buxhetit; ¢) Sistemi i mbajtjes te
kontabilitetit dhe raportimit financiar; d) Ligjshmeria dhe rregullshmeria e transaksioneve
financiare, shpenzimeve te aktivitetit, si dhe pagesave te punonjesve; €) Sistemi 1 i menaxhimit
financiar dhe kontrollit t& brendsh&m.

Qellimi i Auditimit: Té ndihmojé subjektin né realizimin e objektivave t€ veprimtarisé duke
pérmirésuar sistemet e kontrollit dhe menaxhimin financiar, n& kryerjen e veprimtarisé né

pérputhje me aktet ligjore dhe rregullat pérkatése né fuqi, pér pérdorimin me ekonomi, efektivitet
dhe efigencé t& burimeve t& institucionit.

Periudha objekt auditimi: 01.01.2018 deri 31.12.2019.
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> Rezultatet e auditimit, pérmbledhje e gjetjeve, konkluzioneve dhe rekomandimeve:

Entiteti ne realizimim te detyrave dhe objektivave per periudhen objekt auditimi, eshte
organizuar dhe ka funksionuar ne perputhje me dispozitat e krijimit dhe organizimit. Per
periudhen objekt auditimi ka realizuar veprimtaring konformé misionit.

Nga struktura drejtuese e Sekretariatit pér Nismén pér Transparenc€ né Industriné Nxjerrése
“EITI”, Tirang, jané marré né analiz& dhe jané realizuar rekomandimet e 1€na nga auditimet e
méparshme.

Per periudhen e audituar, ne entitet eshte ngritur dhe ka funksionuar nje sistem i rregullt i
monitorimit dhe analizes se zbatimit te buxhetit, pér nevoja dhe né pérputhje me objektivat e
entitetit.

Ka funksionuar njé sistemi i rregullt i mbajtjes t& kontabilitetit dhe raportimit te pasqyrave
financiare vjetore, n& pérputhje me Ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004, “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare” i ndryshuar, dhe Udhgzimit t& Ministris€ s Financave dhe Ekonomise nr.8,
daté 09.03.2018 “Pér procedurat ¢ pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit te pasqyrave financiare
vjetore né njésite e geverisjes sé pergjithéshme”.

Né kété sistem né drejtim té raportimit té pasqyrave financiare pér vitin 2019 u evidentua se
“formati 5” qé ka t¢ béjé me “pyetésor me shénime shpjeguese”, né pikén 18 nuk ka dhéné
detaje té shpjeguara pér fondet buxhetore té pakésuara, dhe perdorimin faktik te buxhetit né fund
te vitit, gjithashtu ne piken 19 nuk jane plotésuar shénime shpjeguese sqaruese pér logari te
vecanta, si debitore/kreditore te ndryshem, apo per llogari ge kane efekte ne rastet e ndryshimit
te normave te amortizimit. Kjo mangesi nga auditimi vleresohet perben risk me nivel te ulet, dhe
nuk ka efekte ne vlerat e raportuara per sistemin e raportimit financiar.

Sistemin e veprimeve dhe transaksioneve finaciare, ka funksionuar n€ ményrén e duhur, né
pérputhje me pércaktimet e Udh&zimit t& Ministrisé s&€ Financave nr.30, daté 27.12.2011 “Per
menaxhimin e aktiveve né njesité e sektorit Publik”; ndryshuar me Udh&zimin nr.20 daté
17.11.2014 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n¢ Udhezimin ¢ MF nr.30, dat¢ 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit Publik”.

Eshte respektuar struktura dhe dispozitat ligjore né drejtim & pérllogaritjes dhe pagesave t€
pagave t& punonjesve, gjithashtu pér tatimin mbi t¢ ardhurat personale, nuk u konstatuan t€ meta.
Ndalesat mbi pagat jané périlogaritur né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.8438, daté 28.12.1998
“Pé&r tatimin mbi té ardhurat®, i ndryshuar.

Procedurat e prokurimeve pér blerje me vlera t& vogla, jan€ kryer konform Ligjit nr.9643 daté
20.11.2006 “Pér prokurimin publik” i ndryshuar, dhe VKM nr.914 daté 29.12.2014 “Pér
miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar.

Per permiresimin e sistemeve dhe magésive té konstatuara si mé sipér, grupi i auditimit ka dhéné
t& paraqitura edhe né Aneksin nr.1, pjesé e kétij raporti, rekomandimet pérkatése:

- Nga drejtuesi i EITI t& merren masa, pér pérmirésimin dhe plotésimin e sistemin e menaxhimit
financiar dhe kontrollit, duke kérkuar pran& MFE, (Drejtoria ¢ Harmonizimit t& Menaxhimit
Financiar), pércaktimin e “népunésit zbatues™ pér EITI, n& respektim dhe konformé kérkesave
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dhe pércaktimeve té Ligjit 10296 date 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”,
ndryshuar me Ligjin nr.110/2015, date 15.10.2015, neni 12.

- T& pérmirésohet per periudhat e ardhéshme sistemi i raportimit 1& pasqyrave financiare, né
drejtim té plotésimit t& pyetésorit Formati nr.5, pér rubrikat 18 dhe 19, me shpjegime plotésuese
té detajuara.

Opinion mbi vlerésimin e sistemeve 1€ kontrollit té brendshém.

Ne entitet jane krijuar dhe kane funksionuar komponentet baze te menaxhimit financiar dhe
kontrollit te brendshem, ne zbatim te Ligjit nr.10296, date 08.07.2010 “Per menaxhimin
financiar dhe kontrollin” i ndryshuar me Ligjin nr.110/2015, date 15.10.2015, dhe Udhezimit te
MF me nr. 30, date 27.12.2011 “Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik”. Sistemi
ka cfaqur mangesi dhe kerkon permiresim ne komponentin “aktivitetet e kontrollit”, per
organizimin e hallkave te kontrollit te brendshem financiar dhe percakiimin e nepunesit zbatues
te njesise, konforme kerkesave te percaktuara ne dispoziten ligjore.  Kjo mangesi nga auditimi
vieresohet me risk te mesem dhe me efekte per sistemin e menaxhimit financiar dhe kontrollit te
brendshem.

Vierésimi i riskut: Mbéshtetur né informacionin e disponuar né vlerésimin e funksionimit té
sistemeve, manggsité e konstatuar dhe t& paragitura né¢ két¢ material, grupi i auditimit pér
periudhén e audituar paraget opinionin pér vlerésimin e pérgjithshém € riskut né nivel té
mesém.

IL HYRJE

Auditimi financiar ka pér qéllim vlerésimin e rregulishérise dhe pérputhshmérisé, t€ planifikimit
e pérdorimit té fondeve buxhetore, saktésingé e regjistrimeve kontabél té€ transaksioneve
financiare dhe rregullshmerine e raportimit financiar, vlerésimin e veprimtaris€ s&€ subjektit né
pajtueshméri me politikat, progedurat, dispozitat ligjore dhe rregulloret e miratuara, komponentét
e kontrollit t& brendshém dhe 1énia e rekomandimeve, pér pérmirésimin € menaxhimit, né té
gjitha nivelet.

Auditimi u krye mbéshtetur né dispozitat ligjore, pér sa mé poshté vijon:

- Ligji nr.114/20135, date 22.10.2015 “Per Auditimin ¢ Brendshem”.

- Manuali per Auditimin e Brendshem, i miratuar me Urdherin e Ministrit te Financave me
nr.100, date 25.10.2016 “Per miratimin ¢ Manualit te Auditimit te Brendshem ne Sektorin
Publik™.

- Ligji nr.10296, daté 08.07.2010, "Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin", i ndryshuar.

- VKM nr.993, date 09.12.2015 “Per organizimin dhe funksionimin e Sekretariatit Kombetar te
Nismen per Transparence ne Industrine Nxjerrese (EITI-Shqiperi), ne kuader te anetaresimit
ne organizimin nderkombetar EITI-International”.

- Ligji nr.9228, daté 29.04.2004, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™ i ndryshuar.

- VKM Nr.783, daté 22.11.2006 “Per percaktimin e standarteve dhe te rregullave kontabel”.

- Udhezimi i MF nr. 8, date 09.3.2018 “Per procedurat e pergatitjes, paragitjes dhe raportimit te
pasqyrave financiare vjetore ne njesite e qeverisjes se pergjitheshme™.

- Udhezimi i MF nr. 30, date 27.12.2011 “Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit
publik”, te ndryshuar.

- Ligji nr.9643, daté 20,11.2006, “Pér prokurimin publik”, i ndryshuar;



- UKM nr.3 date 27.1.2015 “Per proceduren e prokurimit me vlere te vogel *, i ndryshuar me
Udhezimin nr.2 date 24.04.2017,

- Rregulloria e Brendeshme dhe pershkrimet e punes per EITI, miratuar me nr.146,
dt.30.09.2015.

- Té& ndryshme: Akte t& tjera ligjore dhe nenligjore, vendime ¢ urdheresa te tjera ne fugqi, te
fushave per veprimtarine specifike dhe mbeshtetese te entitetit.

Auditimi &shté kryer né zbatim t& planit té auditimit pér vitin 2020, t& miratuar nga Ministri 1
Infrastrukturés dhe Energjisé me shkresén nr.8399/2, daté 18.10.2019 dhe sipas Programit te
Auditimit te miratuar me nr. 1502/2, date 02.03.2020.

Auditimi u krye nga grupi i punés i pérbéré nga:
Josif Lubonja, pérgjegjés grupi.
Hikmet Kaso, anétar.

IIl. METODA E AUDITIMIT

Metoda e pérdorur né auditim &shté “testimi hap pas hapi® dhe ¢ kombinuar me metodén e
ekzaminimit, pér t& cilén u pérzgjodhén transaksione specifike brenda ¢do sistemi nga fillimi deri
né fund, pér & vlerésuar nése njésia shpenzuese i &shté pérmbajtur procedurave né pérputhshmeéri
me dispozitat ligjore né fuqi si dhe pér & dhéné njé¢ gjykim profesional né lidhje me
pérshtatshméring dhe efigensén e veprimeve t& subjektit t& audituar.

Teknika e pérzgjedhjes né ményré rastésore u kombinua dhe me teknika t& tjera si kontrolli
aritmetik (listé pagesat, pérllogaritjen ¢ pagave, faturat, ditarét analitik, etj), shqyrtimi i
dokumentave mbeshtes vertetues justifikuese dhe krahasimi me dokumentin bazé te
transaksionit, dhe ekzaminimin analitik (né té gjithé sistemet e audituara sipas programit).

Pér ¢do sistem t& mbuluar me auditim u pérzgjodhén mbi 25 % t& transaksioneve, progedurave té
zhvilluara ose t& veprimeve té kryera.

IV. GJETJET KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PiER CDO SISTEM

Né pérfundim, grupi i auditimit pasqyron vlerésimin e sistemeve, respektivisht sipas programit t&
auditimit, si mé& poshté vijon:

1. Zbatimi i rekomandimeve ¢ léna nga auditimi méparshém.

Auditimi i fundit ng inistitucionin e Sekretariatit pér Nismén pér Transparenc€ né Industring
Nxjerrése “EITI”, Tirang, ésht€¢ kryer sipas programit t€ auditimit t& miratuar me shkresén
nr.2811/1, dat& 13.02.2018.

Né& pérfundim t€ kétij auditimi, me shkresén nr.2811/5 daté 31.05.2018, &shté dérguar raporti

final i auditimit dhe plani i veprimit i miratuar me rekomandimet, ku jang 1éné tre rekomandime.

1. T& merren masa qé pér shérbime t& kryera e t€ financuara nga donatoré vendas dhe
buxheti i shtetit t& zbatohen procedurat e ligjit “Pér Prokurimin Publik” dhe VKM Nr.914, datg
29.12.2014 “Pér miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik™, i ndryshuar.



2. Té& merren masa qé dokumentacioni kontraktor t& jeté edhe né gjuhén shqipe né zbatim t&
Rregullores sé njésuar t& punés me dokumentet né autoritetet publike té Republikés s&
Shqipérisé, Neni 4, pika 9.

3. Té merren masa pér kryerjen e raportimit t€ realizimit t€ prokurimeve publike né
pérputhje me VKM Nr.914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e megullave t& prokurimit publik™, i
ndryshuar, neni 7/1.

Grupi i auditimit konstaton se nga drejtuesit dhe stafi i kétij institucioni jané marr€ masa pér té
analizuar dhe zbatuar rekomandimet e léna, rekomandime t& cilat nga e grupit t€ auditimit
konsiderohen té realizuara.

2. Sistemi i raportimit per monitorimin e zbatimit te buxhetit.

Burimet e financimit t& EITI pér periudhén e audituar jané:

a) Buxheti i shtetit.

b) Grandi nga IBRD sipas marréveshjes t&€ miratuar me VKM nr. 397, daté 1.06.2016 “Pér
miratimin e marréveshjes sé grantit nr. Tf 0A1769, ndérmjet Rep.Shqipéris¢ dhe Bankés
Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim (IBRD), q& vepron si administratore ¢ fondeve t&
grandit t& akorduar nga fondi i mirébesimit me shumé donatoré pér financimin e projektit t&
zbatimit t& nismés t& transparencés, pér industrité nxjerrése (EITI).

Sipas dokumentacionit te shqyrtuar, me shkresen nr. 4210/5 date 20.02.2018 “Dergohet detajimi
i buxhetit per vitet 2018-2020", detajuar sipas fishave me kode dhe emertime projekti, entitetit i
jane akorduar fondet perkatese per vitin 2018 nga buxheti dhe si financime te huaja. Gjithashtu
dhe me shkresen nr.761/4, date 22.02.2019 “Dergohet detajimi i buxhetit per vitet 2019-20217,
detajuar sipas fishave me kode dhe emertime projekti, entitetit i jane akorduar fondet perkatese
per vitin 2019.

Entiteti, me shkresat nr.84 date 28.09.2018 dhe nr.104 date 07.11.2018, ka bere per 3 projekte
kthime te fondeve te planifikuara per buxhetin e vitit 2018, duke dhene sqarime dhe
argumentimet perkatese, dhe duke i lene te lira keto fonde per tu rialokuar ne programin
“Mbeshtetja e burimeve natyrore”. Po ashtu me shkresen 9247/3 date 10.12.2019 te MIE eshte
bere me dije entiteti per transferimin pjesor te fondeve buxhetore per vitin 2019, per njerin nga
projektet.

Sa me siper:

Pér vitin 2018, buxheti i miratuar fillimisht pér EITI-n me ndryshimet e pesuara, detajuar sipas
burimeve té financimit, natyrés sé projekteve, paragitet si mé poshté:

Plani fillestar 114,500,000 leke

Ndyshimet e planit 52,000,000 leke

Buxheti pas ndryshimeve 62,500,000 leke

Pér vitin 2019, buxheti i miratuar fillimisht pér EITI-n me ndryshimet perkatese, i detajuar sipas
burimeve t& financimit, dhe natyrés sé projekteve, paragitet si mé poshté:

Plani fillestar 46,900,000 leke

Ndyshimet e planit 6,000,000 leke

Buxheti pas ndryshimeve 40,900,000 leke

Evidentohet se per vitin 2018, entitetit ka lene te lira dhe ka transferuar 52.000.000 leke fonde,
ose 45% te buxhetit fillestar te miratuar per vitin 2018. Ndersa per vitin 2019, entitetit nga organi



epror (MF) i jane pakesuar fondet buxhetore te akorduara, per vieren 6,000,000 leke, ose 12.79%
te buxhetit fillestar te miratuar per vitin 2019.

(Ne menyre te detajuar sipas programeve ndryshimet jane evidentuar ne projekt raportin e
auditimit)

Entiteti ka ndjekur dhe realizuar sipas projekteve fondet e akorduara, dhe ka raportuar realizimin
e buxhetit krahasuar me fondet e planifikuara, sipas zérave dhe burimeve € financimit t&
projekteve paraqitet si m& poshté:

Pér vitin 2018
Ne lek#
L Ndryshimi | poalizimi
Nr. | Emertimi PLAN FAKT (Fakt -Plan) ¢ %
ne viere pe-L8
1 Financim nga Buxheti 12,500,000 | 10,967,667 | -1,532,333 87.7%
2 Financim nga IBRD 50,000,000 | 5,035,743 | -44,964,257 10%
TOTALI 62,500,000 | 16,003,410 | -46,496,590 25,6%
Pér vitin 2019
) ) Ne leké
[ | . Nileyshin| | Realizimi
{ Nr. | Emertimi PLAN FAKT (Fakt -Plan) | e %
. ne viere :
1 Financim nga Buxheti 10,900,000 | 10,611,214 |  -288,786 97%
| 2 Financim nga IBRD 30,000,000 | 1,898,984 | -28,101,016 6% |
| | TOTALX | 40,900,000 | 12,510,198 | 28,389,802 |  26,6% |

Sa mé sipér evidentohet se:

Pér vitin 2018 projekti “Mbéshtetje e vazhdimésis¢ pér nismén pér transparencé pér industring
nxjerrése (Financim nga Buxheti)” &shté realizuar né masén 87.7%, te fondeve te akorduara.
Projekti pér “Mbéshtetje e vazhdimésisé pér nismén pér tansparencé pér industriné nxjerrése
(Financim nga IBRD)” &shté realizuar né masén 10 %, te fondeve te akorduara.

Pér vitin 2019 projekti “Mbéshtetje e vazhdimésisé p&r nismén pér transparence per industring
nxjerrése (Financim nga Buxheti)” &sht€ realizvar né masén 97%, te fondeve te akorduara.
Ndersa projekti pér “Mbéshtetje e vazhdimésisé pér nismén pér transparencé pér industrimé
nxjerrésé (Financim nga IBRD)” &shté realizuar né masén 6 %, te fondeve te akorduara.

2.1. Entiteti ka evidentuar dhe raportuar perdorimin e fondeve te buxhetit, ne menyre te detajuar
ne zéra sipas natyres dhe destinacionit te perdorimit, si dhe perdorimi i tyre i krahasuar me
planin.

Evidentohet se fondet buxhetore te akorduara jane ralizuar per vitin 2018 dhe 2019 respeltivisht
ne masen 87.7% dhe 97%, dhe per te gjitha zerat realizimi i fondeve eshte bere brenda kuotave
te planifikuara.



Perdorimi i buxhetit evidentohet se eshte rakorduar me degen e thesarit Tirane, per fund vitin
2018 dhe 2019.

Shpenzimet pér paga pér vitin 2018 jané realizuar né masen 87% ose per 1,091,192 leke me pak
nga fondet ¢ planifikuara. Kjo ka ardhur pér rijedhojé e planifikimit struktures me mitje me
punonjés, por né fakt struktura nuk &shté rritur per kete periudhe. Gjithashtu nga efektet e
faktoréve té mésipérm edhe fondet per sigurimet shogerore nuk jané realizuar n€ masén e
programuar, por vetem per 73%.

Pér vitin 2019, zéri i shpenzimeve per pagat dhe sigurimet shogerore jane realizuar respektivisht
né masen 99% dhe 94% te fondeve te planifikuara.

Ne drejtim te shpenzimeve operative te tjera, evidentohet se eshte punuar me ndjenje kursimi, si
ne planifikim ashtu edhe ne realizimin e shpenzimeve. Entiteti ka planifikuar per vitin 2019 per
kete ze vetem 800,000 leke fonde nga 2,400,000 leke fonden te planifikuara ne vitin 2018.
Entiteti ka realizuar per vitin 2019, vetem 686,955 leke fonde nga 2,390,818 leke te realizuara
ne vitin 2018.

2.2 Financimi dhe pérdorime i fondeve nga Banka Botérore.

Burim financimi pér projektet ¢ EITI pér periudhén e audititimit &shté grandi nga IBRD (Banka
Botérore) t& miratuar me VKM nr.397, daté 1.06.2016.

Pér vitin 2018, gjendja e trasheguar nga viti 2016-2017 e financimi nga BB ka qéné né shumén
64,168 USD.

Entiteti ka mbajtur evidence te rregulita per financimet dhe pérdorimin e t& ardhurave te ketij
fondi dhe gjéndjen e parasé né fund t€ vitit t€ disbursuara nga BB.

Pér periudhen objekt auditimi entiteti ka patur t& disponueshme fonde né shumén 64,207 USD,
dhe sipas burimeve te financimit dhe i detajuara sipas zérave &sht€, nga financim I huaj 64,168
dhe interesa 39 §.

Pér projektet e viteve 2018 dhe 2019 entiteti ka kryer shpenzime né shumén 64,036 USD. Té
detajuara shpenzimet sipas zérave dhe t& ndara sipas viteve, paragiten ne projekt raportin e
auditimit.

Gjendja e likuiditeteve né fund t€ vitit 2018 pér llogaring e projektit &shté 17,483 USD, ndersa ne
fund te vitit 2019 gjendja ¢ likuiditeteve paragitet per 5 USD.

Perdorimi i fondeve kryesisht eshte me destinacion konsulenca dhe trajnime.

(Lidhur me rregullshmering e respektimin t& procedurave pér menaxhmin e projektit t€ financuar
nga BB si dhe monitorimin e zbatimit t& projektit, nga grupi i punes nuk u krye auditim pér arsye
se perdorimi i ketij fondi eshte investiguar nga audituesit e BB).

Né pérfundim mbéshtetur né konstatimel sa sipér, Grupi i Auditimit evidenton se:
_Planifikimi i fondeve buxhetore éshté kryer né mbéshtetje té objektivave vjetore ¢ afat mesme
dhe né pérputhje me udhézimet ¢ MF, mbéshtetur né nevojat pér pérmbushjen e veprimtarisé.

-Entiteti ka ndjekur celjet dhe perdorimin e fondeve ne menyre periodike dhe progressive, dhe ka
kryer rakordime me Degen e Thesarit.

_Entiteti ka azhornuar buxhetin e saj me te gjitha ndryshimet e ndodhura gjate periudhave, sipas
urdhérave t& MIE dhe MF mbeshtetur me shkresa pérkatése.

-Per periudhen e audituar nuk u evidentuan tejkalime mbi kuotat e fondeve te akorduara dhe
miratuara sipas klasifikimeve kontabel te zerave te shpenzimeve.



-Eshte punuar me ndjenje kursimi ne realizimin e shpenzimeve operative, sidomos per periudhen
ushtrimore te vitit 2019. Entiteti nuk ka detyrime t& prapambetura ndaj subjekteve pér periudh&n
afatmesme, dhe nuk planifikon perdorim fondesh buxhetore per kete gellim.

3. Sistemii mbajtjes kontabilitetit dhe raportimit financiar.

Sipas dokumentacionit te shqyrtuar mbi mbajtjen e kontabilitetit dhe raportimin e pasqyrave
financiare, per periudhen objekt auditimi evidentohet se:

- Ne entitet eshte ngritur dhe ka funksionuar sistemi i evidentimit te veprimatarise ekonomiko
financiare dhe mbajtjes te kontabilitetit.

- Mbajtja ¢ kontabilitetit te veprimtarise dhe raportimi i pasqyrave financiare eshte bere me
programin informativ Alfa Buxhetor, dhe njekohesisht mbahen dhe ditaret ¢ gjeneruar nga
sistemi si dhe evidencat ndihmese ne exel.

- Veprimet dhe ngjarjet ekonomiko financiere, te ardhurat dhe shpenzimet, jane regjistruar ne
menyre kronologjike dhe jane te mbeshtetura me dokumente urdherues justifikues.

- Jane dokumentuar te ardhurat, klasifikuar edhe sipas burimit te financimit.

- Jane dokumentuar shpenzimet € entitetit stpas natyres dhe destinacionit.

- Vlerat pasurore, aktivet e gendrueshme te trupezuara dhe gjendjet e inventarit te pasqyruara ne
fund te vitit 2018 dhe 2019 jane te mbeshtetura me verifikime fizike nepermjet procesit te
inventarizimit. =

- Gjendja e kerkesave per arketim dhe ajo e detyrimeve, per periudhen objekt auditimi, eshte e
mbeshtetur me analiza.

- Jane mbajtur rregullisht llogarite kontabel dhe saldot e llogarive analitike dhe rakordojne me
llogarite sintetike.

- Pasqyrat financiare per fund vitin 2018 si dhe fund vitin 2019, rezultojne te mbyllura dhe te
raportuara, me anekset perkatese.

- Raportimi i pasgyrave financiare e bilanci per vitin 2018 dhe vitin 2019, eshte bere brenda
afateve, ne degen e thesarit si dhe ne organin epror te veresise direkte.

- Entiteti per periudhen objekt auditimi, nuk ka detyrime financiare te prapambetura per
sherbime nga subjekte si dhe per detyrime nga vendime gjyqesore.

Ne mbajtjen e kontabilitetit, rregjistrimin e veprimeve ekonomiko financiare, dhe raportimin e
pasqyrave financiare, eshte ruajtur vijimesia ne pasqyrimin ne menyre kronollogjike te
veprimeve dhe ngjarjeve ekonomike, eshte respektuar klasifikimi kontabel e llogarive ne
paraqitjen e aktiveve dhe pasiveve te entitetit, eshte ruajtur krahasushmeria e te dhenave midis
dy periudheve raportuese, si dhe mbajtur e njejta politike kontabel per tere periudhat ushtrimore.

Sipas evidences kontabel dhe pagyrave financiare te raportuara, per maredhenien me buxhetin e
shtetit, ne fund te periudhave 2019 dhe 2018, entiteti EITI ka raportuar situaten e aktiveve dhe
detyrime .

Nga grupi i auditimit u krye verifikimi formal i plot€simit t& pasqyrave financiare, u krahasuan t&
dhénat e hedhura né postet e bilancit me t& dhénat e ditareve. Pér t&¢ dh&n& opinionin pé&r
saktésiné e funksionimit t& kontabilitetit, grupi i auditimit &sht&€ mbéshtetur né té dhé&nat e
kontabilitetit, né inventaret kontabel e fizik t& kryer, né informacionet dhe shpjegimet e dhéna
nga stafi i EITI, si dhe né& sondazhet dhe testimet € kryera me zgjedhje, t& konsideruara t&
mjaftueshme pér mbéshtetjen e opinionit mbi veprimet e kryera nga tntiteti.



Gjéndjet e inventarit n& fund t€ vitit 2019 paragitet per 1,880,869 leke nga 1,895,911 leke ne
fund te vitit 2018. Kjo gjendje rezulton e inventarizuar dhe ne raportimin financiar paragqitet
sipas rezultateve te verifikimit fizik ne fund te vitit per periudhat respektive.

Kérkesat pér arkétim mbi debitorét né fund té& vitit 2019 paraqgiten né shumén 1,029,979 leké t&
evidentuar ne zérin “Operacione me shtetin te drejta per arketim”.  N& fund t& vitit 2018
kerkesat per arketim jane né shumén 895,551 leké t&€ pérbéré nga zérat “Operacione me shtetin
te drejta per arketim” né vlerén 879,651 leké dhe “debitore te ndryshem” per 16,860 leke.

Shumat jane te analizuara dhe pérb&hen nga pagat e punonjesve, detyrime ndaj sigurimeve
shogerore e shéndetésore dhe detyrimi pér tatimin mbi t&€ ardhurat personale t& muajit dhjetor te
viteve paraardhese, si dhe nga fatura t& papaguara ndaj t€ tretéve, dhe maredhenie me shtetin.
Shumat respektive sipas viteve jané t€ analizuara né pasiv t€ bilancit né llogarité pérkatése.

Aktivet ¢ Qéndrueshme té Trupézuara jan& t& regjistuara né kontabilitet me vler&n e tyre
historike t& martjes per 6,337,825 leke. Entiteti gjate periudhes objekt auditimi nuk ka bere
shtesa dhe paksime te AQT-ve, dhe gjendja e tyre paraqitet € pandryshuar per vleren historike
6,337,825 leke.

Llogaria kontabel “Instalime teknike, makineri, paisje, vegla pune”, né fund t& vitit 2018 dhe
2019 paragitet né vlerén 16,000 leké dhe nuk ka patur ndryshime me ate te periudhave te
mepareshme.

Posti “Inventar ekonomik”, né fund t& vitit 2018 dhe 2019 &shté n& vleré 6,321,825 leké dhe
krahasuar me vitin 2017, paragitet e pandryshuar.

Gjendja e tyre ne fund te periudhave ushtrimore eshte raportuar ne pasqyrat financiare per vleren
neto te tyre.

Né fund té& vitit 2018 paragitet né& bilanc per vleren neto né shumén 2,148,116 lek&. Per kete
grup aktivesh, “makineri e paisje” dhe “inventar ekonomik” eshte llogaritur amortizimi vjetor
per 586,809 leke. Ky grup paragitet me nje amortizim te akumuluar per 4,189,709 leke.

N& fund t& vitit 2019 paragitet né bilanc per vleren neto né shumén 1,689,003 lek&. Per kete
grup aktivesh, per “makineri e paisje” dhe “inventar ekonomik” eshte llogaritur amortizimi
vjetor per 459,113 leke. Ky grup paragitet ne fund te vitit 2019 me nje amortizim te akumuluar
per 4,648,822 leke.

Entiteti per periudhen e audituar paragitet vetem me gjendje ne “pasive afatshkurtera”,
respektivisht 895,511 leke per fund vitin 2018 dhe 1,029,979 leke per fund vitin 2019, te cilat
evidentohet se kryesisht jane detyrimet per pagat, sigurimet shogerore dhe TAP te llogaritura per
muajin ¢ fundit. Vlera per 59,496 leke ne fund vitin 2018 dhe per 66,108 leke ne fund vitin 2019
raportuar ne llogarine “Kreditore te ndryshem”, perfageson detyrime per fatura uji, energji
elektrike, telefoni, sherbime postare, te muajit te fundit te vitit per tu paguar.

Mbyllja dhe raportimi i pasqyrave financiare, evidentohet se eshte bere mbeshtetur ne
Udhezimin e Ministrise se Financave dhe Ekonomise me nr.8 date 9.3.2018 “Per procedurat e
pergatitjes, paragitjes dhe raportimit te pasqyrave financiare vjetore ne njesite e qeverisjes se
pergjitheshme™. Jane respektuar normat e amortizimit sipas grupeve dhe llogaritja e amortizimit
te aktiveve afatgjata eshte paraqitur ne pasqyre te vecante analitike per cdo grupim kontabel te
aktiveve.



Mbajtja e kontabilitetit dhe regjistrimi i veprimeve kontabé&l &shté mbéshtetur né dokumenta
justifikuese vertetues, té plotesuara me te gjitha elementet ge pérmbushin kérkesat ligjore per tu
evidentuar ne kontabilitet, duke respektuar planin e llogarive dhe radh&n kronologjike. Nga
sondazhet e kryera mbi vlerat ne dokumenta dhe kontabilizimet ne llogarite respektive nuk
rezultuan mangési.

Financa e EITI per perdorimin e fondeve ka rakorduar ne menyre periodike si dhe ne fund te vitit
me datat 31.12.2018 dhe 31.12.2019 me Degen e Thesarit Tirane, si dhe ka neshkruar rregullisht
nxjerrjet e llogarise per maredheniet me thesarin.

Entiteti ka dorezuar ne Degen e Thesarit, Tirane pasqyrat financiare vjetore te vitit ushtrimor
2018, me shkresen nr. 40 date 20.3.2019 si dhe raportimin e pasqyrave financiare vjetore te vitit
ushtrimor 2019, me shkresen nr. 33 date 21.3.2020.

Sektori i finances ne EITI, krahas raportimit te pasgyrave financiare per maredheniet me
Buxhetin, ka mbyllur dhe raportuar edhe pasqyrat financiare per maredheniet me Banken
Boterore, dhe per maredheniet me Donatoret, si dhe bilanc financiar te konsoliduar.

Pér sistemin ¢ mbaijtjes kontabilitetit dhe raportimit financiar u konstatua parregullsi, e cila
konsiston né gjetjet si mé poshté:

Titulli i Gjetjes: Rregullshméria e raportimit te pasqyrave financiare me anekset perkatese, pér
vitin 2019.

Nr. i gjetjes: 1

Subjekti i Audituar Sektori i Sherbimeve Mbeshtetese. Zyra finance kontabilitet.
Njésité/Subjektet e | EITI
interesuar nga gjetja MIE

Pérmbledhja e  bazés | Ligjin nr. 9228, dat&¢ 29.04.2004, “Pér kontabilitetin dhe
ligjore pasqyrat financiare” i ndryshuar.

Udhezimi i Ministrise se Financave dhe Ekonomise me nr.8
date 9.3.2018 “Per procedurat e pergatitjes, paraqitjes dhe
raportimit te pasqyrave financiare vjetore ne njesite e
geverisjes se pergjitheshme”.

Pérshkrimi i gjetjes: Situata: Ne drejtim te raportimit te pasqyrave financiare,
evidentohet se “formati 5” qe ka te beje me “pyetesor me
shenime shpjeguese”, ne raportimin financiar per vitin
ushtrimor 2019, ne piken 18 nuk ka dhene detaje te shpjeguara
per fondet buxhetore te pakesuara, dhe perdorimin faktik te
buxhetit ne fund te vitit, gjithashtu ne piken 19 nuk jane
plotesuar shenime shpjeguese sqaruese per llogari te vecanta,
psh, debitore/kreditore te ndryshem, apo per llogari qe kane
efekte ne rastet e ndryshimit te normave te amortizimit.
Kriteri: Udhezimi i Ministrise se Financave dhe Ekonomise
me nr.8 date 9.3.2018 *“Per procedurat e pergatitjes, paraqgitjes
dhe raportimit te pasqyrave financiare vjetore ne njesite e
qeverisjes se pergjitheshme”. Kerkese e pasqyres “ formati 57
pika 18 e 19.
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Ndikimi/efekti: Mungese ¢ dhenies te nje informacioni te
detajuar per fondet buxhetore dhe ndryshimet e ndodhura, si
dhe shpjegime plotesuese e sqaruese per ceshtje e Hogari te
vecanta, pér pérdoruesit ¢ pasqyrave financiare

Shkaku: Mos funksionimi i kontrollit te brendshem, nga
hallka e pergjegjesit te sektorit.

Vlierésimi i nivelit t& riskut | I ulét, pasi nuk ka sjell efekte me materialitet per sistemin e
raportimit te pasqyrave financiare.

Konkluzioni: Mosplotesimi i pikes 18 dhe 19 te “formatit nr.5”, nuk ka
ndikuar dhe nuk ka dhéng efekte n& funksionimin e sistemit te
raportimit te pasqyrave financiare per vitin 2019.

Rekomandimi: Té pérmirésohet per periudhat e ardhéshme sistemi i raportimit

t& pasqyrave financiare, né drejtim t& plotésimit t& pyetésorit
Formati nr.5, pér rubrikat 18 dhe 19, me shpjegime plotésuese
té detajuara.

Afati i fundit pér zbatimin

o Né vazhdimési, né raportimin e pasgyrave financiare.
¢ rekomandimit.

Statusi i rekoman_dlmlt I pranuar, nga palae audituar.

4, Sistemi i rregullshmerine te pagesave dhe transaksioneve financiare per shpenzime te
aktivitetit,

Rregullshméria e arkétimeve dhe pagesave té krvera népérmjet bankés.

Pér periudhén e audituar, entiteti ka operuar me 6 llogari, me llogaring pér fondet e bankés
botérore né leké dhe né valuté (dollar), llogaring me thesarin pér buxhetin e shtetit dhe llogariné
me donatorét vendas jang né lek& dhe né valuté (euro dhe dollar).

Auditimi ésht& pérqénduar né llogriné me thesarin pér buxhetin ¢ shtetit, pasi pér veprimet me
llogarité e BB, ato auditohen pér cdo vit nga auditues t& Bankés Botérore, opinion, i cili umor i
miréqeng.

Me llogaring e thesarit jang€ kryer 141 veprime pér shumén 10,950,806 leké per periudhén e vitit
2018; si 139 veprime pér shumén 10,61 1,214 leké pér vitin 2019.

Pagesat e realizuara pér periudhén objekt auditimi, lidhen kryesisht me pagesat pér pagat ¢
punonjésve, kontributeve pér sigurimet shogérore e shéndetésore, pagesat pér tatim né burim e
tatim mbi pagg; pagesa pér shpenzime pér likuidim té faturave t& energjisé elektrike, shpenzime
uji, poste, shpenzimet e telefonisé, pagesa per udhétime dietash brenda dhe jashté vendit, pagesa
pér gjoba tatimore pér shkak t& mospagesés né kohé t& detyrimeve tatimore (pér shkak té
mungesés sé fondeve né periudhén pérkatése); pagesa pér shpenzime pastrimi, pagesa pér
shpenzime pér shérbime t& ofruara nga t€ tretét prokuruar me proceduren ¢ blerjeve me vlera t&
vogla, shpenzime pér blerje materiale gjaté periudhave respektive pér nevoja & aktivitetit, té

prokuruara me procedurén e blerjeve me vlera té vogla; et].

Likuidimi i faturave &shté béré pér cdo rast pas relatimit nga sektori i shérbimeve me shkrim, pér
realizimin e blerjes sé¢ mallrave dhe kryerjen e shérbimeve té faturuara, konform kushteve t&

11



kontratés, duke respektuar kérkesén e pércaktuar né Ligjin nr.9228, daté 29.4.2004, “Pér
Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar me Ligjin Nr.9477, daté 09.02.2006, Neni 3,
pika 8, pér dokumentacionin bazé dhe dokumentacionin plotésues vértetues pér ¢do ngjarje dhe
veprim ekonomik qé kryhet né két¢ institucion.

Grupi auditimit kontrolloi me pérzgjedhje dokumentacionin pér pagesat e kryera, nga i cili
rezultoi se pagesat jané t& shoqéruara me dokumentacionin mbéshtetés justifikues e vértetues.

Mbi rregullshmériné e dokumentacionit té mbajtur pér veprimet me arkén.

Grupi i auditimit konstaton se pér vitin 2019 nuk &shté kryer asnjé veprim me arke as n€ leké dhe
as né monedha té tjera. Gjendja e tyre si né fillim dhe n& pérfundim t€ periudhés kané qéné 0.

Pér vitin 2018 jang kryer veprime me arkg vetém né€ monedhat euro dhe dollarg, kéto vetém pér
paradhénie pér udhétim e dieta jasht¢ véndit, dhe nuk &sht& kryer asnjé veprim né arké me leke.
Pér t¢ dy monedhat jang kryer gjithsej 13 arkétime dhe 14 pagesa, pra njé numur i kufizuar
veprimesh.

Né fund té periudhés gjendja e arkés pér té dy kéto monedha éshtg 0.

Nga shqyrtimi i veprimeve dhe dokumentacionit justifikues t& arkés rezultoi s& veprimet e
arkétimit dhe pagesave né valuté ishin kryer me urdhér t& népunésit Autorizues, dokumentacioni
justifikues ishte i ploté dhe pa t&€ meta.

Rregullshmeria e _pagesave dhe prakiikave dokumentare_justifikuese pér "blerjet me viera té
vogla”. _

Grupi i auditimit konstaton se pér periudhén objekt auditimi, nga titullari i institucionit, né
pérputhje me pércaktimet ¢ VKM nr.914 daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rreguilave t€
prokurimit publik”, i ndryshuar; ka dal¢ urdhéri: “Pér krijimin e komisionit t& prokurimit me
vleré t& vogél” dhe urdhéri: “Pér krijimin e komisionit t€ sistemit dinamik té biletave té
transportit ajror ndérkombétar”; konkretisht nr. 10 e 11 daté 01.02.2018; si dhe nr. 6 ¢ 7 daté
28.01.2019, komisione q& kang vepruar né periudhat respektive.

Pér vitin 2018, mbi bazén e rregjistrit t& parashikimeve t& prokurimeve publike dhe realizimit t&
tyre, jané parashikuar prokurime pér investime dhe shpenzime, né total né vlerén 3,975,600 leké
me tvsh; nga té cilat 2,682,800 leké investime.

Né fakt, pér kété periudhg, nuk &shté realizuar asnjé z& i parashikimeve pér investime ku
pérfshiheshin blerja e njé makine né vlerén 2,300,000 leké si dhe blerje pajisjesh si pc; ups,
diktofon dhe lap top.

Gjaté vitit 2018, pér nevoja t&€ EITI-t jane realizuar vetém procedura prokurimi me vlera té€ vogla,
pér shpenzime me vieré totale 248,156 lek& me tvsh; t& cilat kané t& b&né me shpenzime pér
servis pér pajisien “Toshiba e-studio 2540c” n& vlerén 77,000 lekg; riparim Pc né vlerén 7,000
lek&; blerje tonerash né vlerén 75,136 lekg, blerje kancelarie né vlerén 34,100 leké, blerje
materiale pastrimi me vleré 34,920 leké; transferim é&ebsite me vleré 20.000 leké si dhe
shpenzime pér blerje biletash udhétimi jashte vendit né vlerén 709,725 leké.

Gjithashtu, mbi bazén e rregjistrit té parashikimeve t¢ prokurimeve publike dhe realizimit t€ tyre,
rezulton se pér periudhén e vitit 2019, jané parashikuar prokurime pér investime dhe shpenzime,
né total né vlerén 3.300.000 leké me tvsh; nga t& cilat 960,000 leke investime.

Né& fakt pér kété vit jané realizuar prokurime né total né vlerén 9.000 leké me tvsh, &
pérfaqésojné shpenzime riparimi pajisje elektronike (fotokopje) dhe nuk &shté realizuar asnjé z&
tjetér prokurimi i parashikuar.

12



Nga sa mé sipér, rezulton se institucioni, pér periudhén objekt auditimi ka realizuar nj& numur
shumé t& kufizuar prokurimesh publike, t& gjitha me procedurg blerje me vleré t€ vogél.

Né t& gjitha rastet, procedura e prokurimit me vleré t& voggl &sht& zhvilluar né rrugg shkresore,
sipas t& cilés angtarét e komisionit kané testuar tregun pér t€ mam¢ tregues per ¢mimet ¢
punéve/mallrave/shérbimeve, t& cilat i kané pasqyruar né procesverbalet respektive t€ mbajtur
dhe t& nénshkruar nga komisioni. Bazuar né kriterin e ¢mimit mé t€ ulét, komisioni ka pércaktuar
fituesin. Anétarét e komisionit i jang& drejtuar operatorit ekonomik, q&€ ka ofruar ¢mimin mg ¢
ulét dhe kang béré blerjen e mallrave, kryerjen e punéve ose t& shérbimeve. Gjaté procedurés
&shté mbajtur procesverbali pérkatés, i cili nénshkruhet nga (& gjithé zyrtarét ¢ pérfshiré né
proces, duke i bashkélidhur faturat pérkatése tatimore, conform me pikén 4 té nenit 40
“Procedura e prokurimit me vleré t& vogél”, t&¢ VKM nr.914 dat€ 29.12.2014 “Pér miratimin e
rregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar.

5. Sistemii_pagesave per pagal e punonjesve .
Respektimi i strukturés s& miratuar.

Struktura ¢ Sekretariatit t& Nismds pér Transparencé né Industriné Nxjerrése, &sht¢ pércaktuar
me Urdhérin nr.35, daté 21.01.2013; t& ish Ministrit t¢ METE pér nj€ ndryshim né€ Urdhérin
nr.530, daté 18.07.2011 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé sekretariatit, pér ndjekjen e
progedurave té antarésimit té Shqipérisé, si vend zbatues, né nismém pér Iransparencé né
industriné nxjerrése (EITI)”, e pérbéré:

- Drejtues Sekretariati 1,

- Kordinator 3,

- Pérgjegjés Sektori i Shérbimeve 1,

- Sektori i shérbimeve mbéshietése 4 punonjés.

Nga auditimi rezultoi se kjo strukturé &shté respektuar nga institucioni.

Respektimi i ligjshmérisé e rregullshméris€ pér pagesat e pagave.

Sipas pasqyrave financiare t& mbyllura, shpenzimet pér pagat pér vitin 2018 jan& né¢ shumén
7,595,838 lek&. Po sipas pasqyrave financiare t& vitit 2018, kontributi pér sigurimet shogérore e
sh&ndetésore &shté né shumén 1,195,277 leké;

Pér vitin 2019, sipas pasqyrave financiare t& konsoliduara, shpenzimet pér pagat jané né shumén
8,618,514 leké. Sipas pasqyrave financiare t& vitit 2018, kontributi pér sigurimet shogérore e
shéndetésore &shté né shumén 1,450,461 leké.

Nga auditimi me zgjedhje i list-pagesave pér respektimin e pagés bazé dhe pagesés sé grupit pér
punonjesit, pér periudhén objekt auditimi nuk u konstatuan t& meta. Pagat bazé dhe ato t& grupit
ishin llogaritur sipas kategorisé sé vendit punés né t€ cilin jan€ em€ruar punonjesit.

Listé-pagesat jan& plotésuar me t& gjithé elementét pérbérés t& pagave, shumat pérfundimtare
jang t& rakorduara me shumat pérkatése té listés pér pagesén ne banké té pagave né llogarité
personale t& punonjésve.

Pérllogaritja dhe ndalesat nga paga pér kontributet e sigurimeve shoqgérore e shéndetésore éshté
kryer né pérputhje me kérkesat ¢ VKM nr.167, daté 29.03.2006 “Pér disa céshtje n& zbatim t&
Ligjit nr.7703, dat& 11.05.1993 “Pér sigurimet shogérore né R. e Shqipérisé“, t& ndryshuar dhe té
Ligjit nr.7870, daté 13.10.1994 “Pér sigurimet shéndetésore né R.Shqipérisé*, t€ ndryshuar.
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Né drejtim t& respektimit t& dispozitave ligjore pér pérllogaritjen dhe pagesat per tatimin mbi t&
ardhurat personale, rezultoi se llogaritjet ishin kryer sakt&, dhe nuk u konstatuan t€ meta.
Ndalesat mbi pagat jané pérllogaritur n& pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.8438, daté 28.12.1998
“P&r tatimin mbi t& ardhurat®, i ndryshuar.

Grupi i auditimit nuk konstatoi t¢ jené kryer pagesa pér puné jashté koh€s normale t& punés, per
shtesa mbi pagg, apo pér oré jashté orarit zyrtar.

Gjithashtu, grupi i auditimit, pér periudhén objekt auditimi, nuk konstatoi pérdorimin e fondit &
vecanté pér dhénie shpérblimesh pér rezultate né pung, ndihma pér fatkeqési, pér nevoja social -
kulturore, et].

6. Sistemi i funksionimit te menaxhimit financiar dhe konirollit.

EITI, ushtron veprimtarine mbéshtetur n& VKM nr.993, date 09.12.2015 “Per organizimin dhe
funksionimin e Sekretariatit Kombetar te Nismen per Transparence ne Industrine Nxjerrese
(EITI-Shqiperi), ne kuader te anetaresimit ne organizimin nderkombetar EITI-International”. (
VKM e cila ka shfugizuar VKM-ne nr.540 date 7.7.2010 * Per ngritjen dhe funksionimin ¢
EITI)

Per funksionimin e strukturave organizative dhe realizimin e detyrave dhe objektivave, entiteti

per periudhen objekt auditimi eshte mbeshtetur ne Rregulloren e Brendshme “Per organizimit
dhe funksionimit t& “ALBEITI”, miratuar nga Ministri i ish METE me Urdherin Nr. 20, dt.
20.01.2012.

Entiteti ka te percaktuar misionin ¢ veprimtarise te tij, si institucion “Per permbushjen e
prioriteteve dhe strategjive kombetare per transparence ne industrine nxjerrese”.

Struktura e entitetit eshte e percaktuar ne rregulloren e brendeshme te organizimit dhe
funksionimit, si dhe eshte miratuar nga Ministri me Urdherin nr.35, date 21.01.2013 “Per
miratimin e struktures dhe organikes se EITI”. Entiteti funksionon me strukture a) Kordinatore
dhe b) Sektori i Sherbimeve Mbeshtetese, respektivisht me organike me 3 punonjes kordinatrore
dhe 5 punonjes, me pergjegjes sektori mbeshtetes dhe 4 specialiste ( ne te cilet 1 specialist i
finances). Te dy strukturat jane ne varesi direkte nga titullari i entitetit, Drejtuesi i Sekretariatit.
Per periudhen objekt auditimi, entiteti rezulton i organizuar ne respektim te kesaj strukture.

EITI per periudhen objekt auditimi dhe eshte drejtuar nga z.Ardit Kamberi deri ne muajin Nentor
2019, dhe aktualisht drejtohet nga z. Genci Térpo.

Financimi i entitetit, per periudhen objekt auditimi, eshte bere nga buxheti i shtetit sipas
projekteve per programin e veprimtarise te EITL, si dhe fondeve te huaja nga institucione
nderkombetare, te destinuara per veprimtarine € entitetit. Entiteti eshte financuar ne perputhje
me percaktimet e burimeve te financimit te percaktuara ne akteve ligjore e nenligjore te krijimit
dhe per fushat e veprimtarise.

Per periudhen objekt auditimi, nga data 8.8.2017 dhe aktualisht, evidentohet se ne entitet
“nepunes zbatues” perkohesisht eshte znj.Alma Dega, kjo ¢ konfirmuar me shkresen me
nr.11059/1, date 8.8.2017, te MF, Drejtoria € Harmonizimit te Menaxhimit Financiar. Auditimi
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evidenton se kjo punonjese eshte e vetme ne organike qe mbulon financen dhe kontabilitetin ne
njesi.

EITI rezulton i rregjistruar, rregullisht si ent publik me NIPT L11402452T, dhe si njesi
ekonomike ka raportuar rregullisht pasqyrat financiare vjetore.

Per periudhen objekt auditimi, ka funksionuar si entitet ne varesi te MIE, konforme dispozitave
te krijimit dhe rregullores te funksionimit.

Auditimi evidenton se: Entiteti per periudhen objekt auditimi, ne realizimim te detyrave dhe
objektivave eshte organizuar dhe ka funksionuar ne perputhje me dispozitat e krijimit.

a) Krijimi i komponenteve baze te menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Auditimi investigoj respektimin e kerkesave te percaktuara ne ligjin per menaxhim financiar
dhe kontrollin, lidhur me krijimin e komponenteve baze te menaxhimit financiar dhe kontrollit,
nga ku evidenton se :

# Ne drejtim te Mjedisit te Kontrollit.

Per kete komponent evidentohet se: Ne entitet jane krijuar elementet baze te mjedisit te
kontrollit, bazat e politikave te menaxhimit, struktura organizative, ndarja e detyrave

funksionale, percaktimi i hierarkise, hallkat dhe forma e raportimit, politikat e menaxhimit te
burimeve njerezore.

# Ne drejtim te menaxhimi te riskut.

Per kete komponent, grupi i auditimit evidenton se:

Per vitin 2018 ne entitet nuk jane respetuar kerkesat per evidentimin e riskut dhe kerkesat per
raportimin e vetvleresimit per komponentet e menaxhimit financiar dher kontrollit ne njesi.
Ndersa per vitin 2019, eshte bere dhe raportuar rregjistri i evidentimit te riskut, konforme
kerkesave te percaktuara ne nenin 21 te Ligjit nr. 10296, date 08.07.2010 * Per menaxhimin
financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, si dhe "“Manualit per menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, miratuar nga Ministri i Financave me Urdherin nr.8980 date 15.7.2010, si dhe jane
respektuar kerkesat per plotesimin e pyetesorit sipas komponenteve te menaxhimit financiar dhe
kontrollit, percaktuar ne nenin 19 te Ligjit nr. 10296, date 08.07.2010, i ndryshuar.

# Aktivitetet e kontrollit.

Ne drejtim te organizimit te rregullave, progedurave dhe veprimeve, q& synojné p&rmbushjen e
objektivave t& njésisé si dhe per zbatimin e vendimeve t& menaxherit, evidentohet se ne entitet
jane marre masa per organizimin e aktivitetit te kontrollit, lidhur me keto elemente:

Eshte bere ndarje e detyrave funksionale, duke percaktuar nivelet pergjegjese per cdo sektor dhe
drejtori, per kontrollin e miratimin e proceseve te punes, eshte organizuar sistemi me dy firma
per transaksionet financiare, realizimi i shpenzimeve te aktivitetit behet mbeshtetur ne planin
vjetor te miratuar dhe ndiget nga financa.
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Eshte organizuar sitemi i kontrollit te aktiveve te trupezuara afatgjata dhe atyre ne perdorim,
nepermjet mbikqyrjes periodike, si dhe nepermjet procesit te inventarizimit per cdo vit. Entiteti
ka organizuar sistemin e mbajtjes te dokumentacionit teknik dhe ekonomiko financiar ne menyre
te dubluar, si dhe ruajtjen e administrimin e tij nepermjet arshives.

-Ne kete komponent, lidhur me krijimin e hallkave te kontrollit te brendshem, kontrollet nga
strukturat para faktit, si dhe kontrollet pas faktit, per te garantuar menaxhimin dhe kontrollin €
veprimtarise te perdorimit te fondeve publike, auditimi evidenton se: Sistemi paraget mangesi
dhe kerkon permiresim ne organizimin e hallkave te kontrollit te brendshem financiar.

Bazuar ne dokumentacionin e shqyrtuar, evidentohet se¢ :

Me shkresen e MF me nr.11059/1 date 8.8.2017, nga Drejtoria e Harmonizimit te Menaxhimit
Financiar, eshte percaktuar se “konfirmohet perkohesisht per EITI, nepunes zbatues” shenuar
edhe “pergjegjese sektori”. Auditimi evidenton se kio punonjese e percaktuar “nepunes zbatues”
per periudhen objekt auditimi dhe aktualisht eshte me funksion specialiste ¢ finances, dhe sipas
struktures organike eshte punonjese e vetme ne organike per financen.

Me shkresen nr. 4414/24, date 14.6.2018, Departamenti i Administrates Publike, ka percaktuar
me trasferim te perhersh&m ne pozicionin e Pergjegjeses te Sektorit te Sherbimeve Mbeshtetese

ne EITI, nje punonjese tjeter, dhe aktualisht ne kete detyre. Sipas struktures organike te EITI,
ky funksion ka ne veresi direkte edhe financen dhe sipas detyrave funksionale pergjigjet edhe per
menaxhimin financiar, mbajtjen ¢ kontabilitetit dhe raportimin financiar.

Me emerimin e pergjegjesit te Sektorit te Sherbimeve Mbeshtetese, nga titullari i EITT nuk eshte
kerkuar prane Drejtoria e Harmonizimit te Menaxhimit Financiar, ne MFE, konfirmimi per
nepunesin zbatues, konforme kerkesave dhe kushteve ge kerkon Ligjit 10296 date 8.7.2010 “Per
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, ndryshuar. {grupit te auditimit gjate procesit te auditimit
nuk ju paragit asnje dokument korespondence me MF per kete ceshtje).

Nga shqyrtimi i praktikave dokumentare, evidentohet se punonjesia me funksionin financiere,
krven njekohesisht funksionin e npepunesit zbatues, funksionin e kontrollit te brendshem

financiar, funksionin ¢ mbajtjes kontabilitetit, rregjistrimit te veprimeve ekonomiko financiare,
si dhe perpilimit dhe raportimit te pasqyrave financiare. Kryerja e te ithe funksioneve nga nje

punonjese e vetme ka krijuar risk dhe dobeson procesin e minimizimit te gabimeve, parregulisive
shkelieve dhe mos zbulimin e tyre.

Titulli i Gjetjes: Rregulishméria e organizimit t& hallkave té kontrollit t& bréndshém financiar,
dhe pércaktimit t& népunésit zbatues.

[' Nr. i gjetjes:' 2

‘ Subjekti i Audituar Drejtuesi i entitetit.

| Njésité/Subjektet e | EITI
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interesuar nga gjetja

MIE

Pérmbledhja e  bazés
ligjore

Ligjit 10296 date 8.7.2010 “Per Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, ndryshuar me Ligjin nr.110/2015, daté
15.10.2015, neni 12.

Pérshkrimi i gjetjes:

Situata: Ne entitet mungon struktura pérgjegjése q€ lidhet me
kontrollin e bréndshém brénda njésise, pér zbatimin e
rregullave  t& menaxhimit financiar, kontabilitetit dhe
raportimin ekonomiko financiar, e cila pérgjigjet direkt para
népunesit autorizues, titullarit 1€ njésise. Entiteti nuk ka te
pércaktuar “népunésin zbatues” né respektim dhe konformé
kérkesave dhe percaktimeve te Ligjit 10296 date 8.7.2010 “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, ndryshuar me Ligjin
nr.110/2015, date 15.10.2015, neni 12,

Kriteri: Ligjit 10296 date 8.7.2010 “Per Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”, ndryshuar me Ligjin nr.110/2015,
date 15.10.2015, neni 12,

Ndikimi/efekti: Mos krijimi i hallkés t& menaxhimit financiar
dhe kontrollit bréndshém, gj& e cila ka cénuar funksionim e
kontrollit t& bréndshém, konformé kérkesave t& Ligjit 10296
date 8.7.2010 “Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”,
ndryshuar.

Shkaku: Entiteti nuk ka t¢ pércaktuar nga Drejtoria e
Harmonizimit t&¢ Menaxhimit Financiar, né MFE si “népunés
zbatues”, punonjésen e eméruar né pozicionin e Pérgj. Sekt. i
Shérbimeve Mbéshtetese, por funksionon me “népunes
zbatues” t& pércaktuar nga MFE punonjésen e cila aktualisht
&shté me funksion specialiste ¢ financés, dhe sipas struktures
organike &shté punonjése e vetme né organiké pér financen
dhe kontabilitetin n& EITIL.

Vlierésimi i nivelit té riskut

I mesem.

Konkluzioni:

Né& njési éshté cénuar funksioni i kontrollit t€& bréndshém,
konforme kerkesave t& Ligjit 10296 date 8.7.2010 “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, ndryshuar. Kjo ka
ardhur p&r arsye se punonjési i eméruar né funksionin
Pérgjegjés i Sektorit q& ka ng varési direkte financén dhe
kontabilitetin nuk &sht& i konfirmuar nga Drejtoria e
Harmonizimit t& Menaxhimit Financiar, né¢ MFE si “n€punés
zbatues” pér EITL, gj& e cila ka béré q¢ né njési t& mos
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krijohet hallka e kontrollit t& bréndshém financiar.

Rekomandimi: Nga drejtuesi i EITI t€ merren masa, pér pérmirésimin dhe
plotésimin e sistemin e menaxhimit financiar dhe kontrollit,
duke kérkuar prangé MFE, (Drejtoria e Harmonizimit t&
Menaxhimit Financiar), pércaktimin ¢ “népunésit zbatues™ pér
EITI, n& respektim dhe konformé kérkesave dhe pércaktimeve
té Ligjit 10296 date 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”?, ndryshuar me Ligjin nr.110/2015, date
15.10.2015, neni 12.

Afati i fundit pér zbatimin

Menjéheré.
e rekomandimit.

Statusi i rekomandimit I pranuar, nga p ala e audituar.

# Informimi dhe komunikimi

Ne entitet eshte organizuar procesi i komunikimit dhe shkembimit te informacionit midis
niveleve te ndryshme te struktures organizative brenda strukturave si dhe me titullarin e entitetit.
Eshte organizuar dhe ka funksionuar procesi i informimit te cdo hallke organizative per
objektivat, programeve te punes, buxhetit perkates, si dhe procesi i informimit periodik nga
strukturat per titullarin € entitetit.

Gjithashtu eshte informuar periodikisht organi epror ne drejtim te realizimit te objektivave te
entitetit dhe detyrave te tjera te vecanta. Nga drejtuesi i entitetit, behen analize periodike dhe
vjetore e punes te EITI, dhe raportime ne organin epror te varesise.

Procesi i informimit dhe komunikimit ka elementet e domosdoshem qe kerkohen: a) p&rmban
shpjegime dhe parametra faktiké sasioré dhe cilésoré; si dhe b) pasqyron né ményré objektive
fakte dhe rrethana lidhur me aktivitetin e entitetit apo cdo hallke qe informon.

# Monitorimi
Evidentohet se ne entitet eshte organizuar procesi i monitorimit te realizimit te detyrave.

Titullari e entitetit ka aplikuar formen e berjes takimeve mujore me hallkat operative, per
raportime te ecurise dhe trajtime te problemeve te ndryshme. Gjithashtu eshte aplikuar forma ¢
berjes te analizave tremujore te realizimit te detyrave nga cdo strukture si dhe analizes te
realizimit te objektivave ne fund te vitit ushtrimor.

Ne entitet mungon e hallka e monitorimit te veprimtaria ekonomiko financiare, nga hallkat
direkte eprorve dhe nepunesi zbatues i njesise, por ka funksionuar monitorimi nepermjet
vetkontrollit nga financa.

Entiteti nuk ka strukture te veten te auditimit te brendshem, por per rekomandimet ¢ lena nga
auditimi i brendshem i organit epror, eshte bere analize dhe jane hartuar programe te vecanta
pune te detajuara per realizimin e tyre.
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Per kete komponent evidenton se: Nuk eshte organizuar dhe nuk ka funksionuar ne nivelet e
kerkuara, monitorimi i funksionimit te kontrollit te brendshem, te veprimtarise ekonomiko
financiare, nga hallkat direkte eprore. Rekomandimet e auditimit jane trajtuar e monitoruar per
realizimin e tyre.

VI. Rekomandimet e auditimit.

Né pérfundim té projekt raport auditimit, grupi i auditimit per permiresimin e sistemeve dhe
gjetjeve pérgatiti rekomandimet e sygjeruara. Pas marrjes te dakortesimit me projekt raportin
dhe rekomandimet, u hartua raporti perfundimtar i auditimit dhe rekomandimet sipas Aneksit 1,
pjese e raportit, per te cilat nga subj ekti do te pergatitet plan pune i detajuar per zbatim.

7Zbatimi me rigorizitet i kétyre rekomandimeve do t& b&jé t& mundur vendosjen e kontrolleve t&
duhura si dhe do t'i japé siguri menaxhimit se kéto kontrolle po funksionojné pér pérmbushjen e
objektivave me kosto efektive dhe n€ ményre efigente.

VII1. Komentet e subjektit te audituar.

Subjekti i audituar, ka dorézuar zyrtarisht njé kopje té Projekt Raportit pa observacion me
shkresén nr. 17/3, daté 03.07.2020 protokolluar né MIE me nr. 1502/4, daté 07.07.2020.

VIII. Falenderime.

Grupi i punés falenderon stafin e “BITI” Tirané, pér gadishméring pér vénien né dispozicion t&
dokumentacionit dhe bashk&punimit gjaté gjithé kohgs s€ kryerjes t& angazhimit dhe realizimin e
kétij misioni auditimi.

GRUPI I AUDITIMIT

Josif Lubonja

J
’

Hikmet Kaso 'I
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Aneksi 1.

PERMBLEDHJE E REKOMANDIMEVE

Nr.

Rekomandimet

Niveli i Riskut

Nga drejtuesi i EITI t¢ merren masa, pér pérmirésimin dhe plotésimin
e sistemin e menaxhimit financiar dhe kontrollit, duke kérkuar prané
MFE, (Drejtoria e Harmonizimit t¢ Menaxhimit Financiar),
pércaktimin e “népunésit zbatues” pér EITI, né respektim dhe
konformé kérkesave dhe pércaktimeve t€ Ligjit 10296 date 8.7.2010
“Pgr Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, ndryshuar me Ligjin
nr.110/2015, date 15.10.2015, neni 12.

I mesem

Té pérmirésohet per periudhat e ardhéshme sistemi i raportimit t€
pasqyrave financiare, né drejtim té plotésimit t& pyetésorit Formati
nr.5, pér rubrikat 18 dhe 19, me shpjegime plotésuese & detajuara.

I ulet

GRUPII AUDITII”J?T
Josif Lubonja

Hikmet Kaso
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Aneksi 2.

TRAJTIMI I OBSERVACIONEVE

Subjekti i audituar EITI, ka dorézuar zyrtarisht me shkresén nr. 17/3, daté¢ 03.07.2020
protokolluar né MIE me nr. 1502/4, dat€ 07.07.2020 nj¢ kopje té Projekt Raportit ( te paraqitur
nga auditimi me nr.1502/3, date 17.06.2020).

Subjekti i audituar EITI, eshte dakortesuar me ceshtjet e trajtuara ne projekt raportin e auditimit
dhe ka paragitur pa observacione, nje kopje te Projekt Raportit.

GRUPI 1 AUDITIMIT /
112

Josif Lubonja

Hikmet Kaso &
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